Per lo stesso anno accademico 1338-1339, e con il medesimo salario, venne 
contattato a Modena il Decretorum doctor Pietro di Rainalduccio da Perugia per inse-
gnare a Vercelli le Decretali, con un contratto della durata di cinque anni. Anche in 
questo caso si fa riferimeno alla lettura completa del testo ogni anno88. Dalle recol-
lectae delle lezioni padovane di diritto canonico sappiamo che, almeno nel Quat-
trocento, alle Decretali di Gregorio IX venivano dedicati più anni di insegnamento, 
per cui nel contratto di Pietro di Rainalduccio si intendeva il completamento di 

86 «Et hec pro lectura librorum legalium fienda ordinarie vel extraordinarie secundum quod pla-
cuerit Comuni et habitantibus civitatis Vercellensis, quam facere debet prefatus dominus Salve 
doctor in dicta civitate Vercellensi, omnibus scolaribus erudire volentibus a predicto domino 
Salvi, et unum ex ipsis libris legalium ordinarie vel extraordinarie omni anno finire. […] quibus 
ordinabuntur per universitatem scolarium dicte civitatis predictos libros audientium a predicto 
domino Salvi et omni anno dictorum annorum incepere unum ex dictis libris legalium prout et 
sicut †…† et hominibus civitatis Vercellensis, et quolibet anno dictorum annorum librum quem 
incepit finire»: VALLAURI, Storia delle Università degli Studi del Piemonte cit., I, pp. 229-230. 
87 A. BELLONI, Professori giuristi a Padova nel secolo XV. Profili bio-bibliografici e cattedre, Frankfurt a. 
Main 1986 (Ius Commune. Sonderhefte. Schriften zur Europäischen Rechtsgeschichte, 28), in 
particolare pp. 63-87. Le modalità attraverso le quali venivano impartiti gli insegnamenti giuridi-
ci sono state ricostruite, oltre che attraverso lo studio delle fonti statutarie, soprattutto mediante 
l’analisi delle recollectae (cioè le versioni scritte delle lezioni universitarie) e dei consilia trasmessi 
nei codici studenteschi: a questo proposito si veda EAD., Iohannes Heller e i suoi libri di testo: uno 
studente tedesco a Padova nel Quattrocento tra insegnamento giuridico ufficiale e «Natio Theutonica», in 
«QSUP», XX (1987), pp. 51-95. 
88 «[…] dictus dominus Petrus doctor prefatus debet legere in civitate Vercelensi hinc ad prefa-
tos quinque annos omnibus scolaribus dictas decretales audire volentibus ab ipso domino Petro 
et ipsas decretales omni anno finire. […] Et ibi stare et habitare et legere decretalles et glossas 
spectantes et pertinentes ad dictas decretalles secundum consuetudinem doctorum legentium 
predictas decretalles omnibus scolaribus audire volentibus ab ipso domino Petro hinc ad dictos 
quinque annos omnibus diebus quibus ordinabunt per universitatem dictorum scolarium dicte 
civitatis predictas decretalles audientium a predicto domino Petro et omni anno dictorum quin-
que annorum incipere dictas decretalles et glossas et quolibet anno dictorum quinque annorum 
cum glossis finire»: VICINI, Pietro di Rainalduccio da Perugia cit., pp. 373-374. 
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una parte di questo testo, forse il commento integrale di uno dei cinque libri ogni 
anno. Pietro da Perugia accettò certamente la condotta vercellese, se, il 17 luglio 
1340, esaminò, insieme ad Ottone Lavezio, iuris utriusque peritus, una vertenza dei 
frati Umiliati di San Cristoforo89. Nel settembre dello stesso anno fu presentato al 
vicario generale vescovile Salvo Marano un consilium dello stesso giurista Pietro di 
Rainalduccio su una causa riguardante la pieve di Robbio90; un altro consilium del 
canonista perugino, «assessor curie episcopalis Vercellensis», venne richiesto dal 
vicario vescovile Marano nell’esame di un caso di eterodossia